COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

( Da Sra.                                    )

Requer a realização de Seminários, no
âmbito desta Comissão de Defesa dos
Direitos da Pessoa Idosa, para debater
temas referentes à criação ou ampliação de
sistema e políticas de cuidado para pessoas
em situação de dependência para o
exercício de atividades da vida diária.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados - RICD, a realização de Seminários, no âmbito

desta Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa, para debater

questões relevantes na construção e desenvolvimento de sistemas e de

políticas de cuidado para pessoas em situação de dependência para o

exercício de atividades da vida diária, em que deverão ser abordados os

seguintes temas:

- Seminário 1: Conceitos e  tendências em políticas de

cuidados, com a presença dos seguintes convidados:

Renato Peixoto Veras, Doutor em epidemiologia do

envelhecimento; médico, Professor Associado da

Universidade do Estado do Rio de Janeiro (UERJ), Diretor

da Universidade Aberta da Terceira Idade (UnATI/UERJ);

Flávia Biroli,  professora associada do Instituto de Ciência

Política da Universidade de Brasília (UnB), pesquisadora do

CNPq, com desenvolvimento de pesquisas na área do

cuidado;

2

Symone Maria Machado Bonfim, Doutora em Ciência

Política e Consultora Legislativa da Câmara dos Deputados,

nas áreas de previdência e assistência social;

- Seminário 2: Financiamento de políticas de cuidados:

convidados a definir;

- Seminário 3: Articulação de políticas públicas para

provisão de cuidados para idosos, pessoas com deficiência

e crianças na primeira infância: convidados a definir;

- Seminário 4: Serviços e benefícios em políticas de cuidados

– experiência comparada: convidados a definir;

- Seminário 5: Cuidadores formais e cuidadores informais de

crianças na primeira infância, idosos e pessoas com

deficiência: cenário atual, perspectivas e desafios:

convidados a definir;

- Seminário 6: Mulheres e cuidados para pessoas em situação

de dependência – idosos, pessoas com deficiência e

crianças na primeira infância: convidados a definir;

- Seminário Internacional: Experiências internacionais na

construção e desenvolvimento de sistemas de  de cuidado

para pessoas em situação de dependência – idosos,

pessoas com Deficiência e crianças na primeira infância:

convidados a definir.

JUSTIFICAÇÃO

A América Latina é a região geográfica em que o

envelhecimento populacional ocorre de forma mais acelerada. Países como

Cuba, Argentina, Chile, Uruguai, Colômbia, Costa Rica, Brasil encontram-se

em estágios avançados de transição demográfica.

Uma dos riscos sociais decorrentes do aumento expressivo do

número de idosos na população total é o da dependência para o desempenho

de atividades da vida diária. Importa destacar que o conceito de  dependência,

3

nessa ótica mais abrangente, inclui também as pessoas com deficiência e

crianças na primeira infância.

É notório que o Sistema familista de cuidados, historicamente

vigente na América Latina, não é mais capaz de responder aos desafios

trazidos pelo envelhecimento populacional, pela participação progressiva da

mulher no mercado de trabalho, pelas alterações nos modelos familiares,

inclusive pela redução acentuada no número de filhos, entre outras variáveis.

Considerando as rápidas mudanças sociais que estamos

vivenciando, assim como as previsões demográficas de aumento progressivo

do número de pessoas que possam vivenciar situações de dependência,  este

Parlamento tem o privilégio de debater e elaborar  políticas de cuidado que vão

atender tanto a demandas atuais quanto aquelas de médio e longo prazo

relacionadas ao cuidado, garantindo, por conseguinte, a prestação de serviços

de qualidade para cidadãos que precisem desse tipo de proteção social.

Considerando que, no Plano de Trabalho desta Comissão para

2019, um dos eixos de atuação é a construção de uma política de cuidados;

considerando, ainda, que o primeiro ponto para que alcancemos esse objetivo

é a aquisição de conhecimento qualificado que nos permita adotar decisões

estratégicas na formulação da política, propomos a realização de seminários

para debater questões relevantes na construção e no desenvolvimento de

sistemas e de políticas de cuidado para pessoas em situação de dependência

para o exercício de atividades da vida diária.

Conscientes da importância de ampliar a discussão sobre a

temática do cuidados para pessoas em situação de dependência para o

desempenho de atividades da vida diária, solicitamos o apoio dos nobres pares

para aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em        de                            de 2019.

Deputada LÍDICE DA MATA

4

Deputada TEREZA NELMA

Deputada LEANDRE

2019-13415